CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE Protocolo Geral nº Data Hora

|  004488/2015 || 17/08/2015 | | 15:48h |

Requerente

VEREADOR WELINGTON DA FARMÁCIA |

Assunto
Espécie: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 6
Confere o Título de CidadãoSumareenseao Sr.
Julio Jose Campigli.(phab)

“Confere o titulo de Cidadão Sumareenseao

Sr. JULIO JOSE CAMPIGLI”

EXMO. SR. PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte

Decreto-Legislativo:

Artigo 1º - Fica conferido o Título de Cidadão Sumareenseao Sr. “JULIO JOSE

CAMPIGL!”.

Artigo 2º - O título de que se trata o artigo anterior será entregue ao homenageado

em Sessão Solene da Câmara Municipal de Sumaré.

Artigo 3º - Este Decreto-Legislativoentrará em vigor na data de sua publicação.

SaladeSessões, 18deagostode 2015.

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

JULIO JOSE CAMPIGLI, nasceu em Santa Rita do Passa Quatro, Estado de
São Paulo, em 11 de março de 1942, filho de Savino Campigli e Arminda Prearo
Campigli, sendo a caçula da ordem familiar de 04 irmãos.

Em 1949 iniciou seus estudos no Grupo Escolar Francisco Ribeiro, em Santa Rita
do Passa Quatro, onde cursou por 05 anos, pois o 5º ano era uma preparação para O

exame de admissão ao ginásio. Após a aprovação no exame de admissão, ingressou no
ginásio em 1954 no Instituto de Educação Estadual Nelson Femandes, também em Santa
Rita do Passa Quatro, concluindo-oem 1957.

Em 1958 após ser aprovado no exame de Vestibulinho, ingressou no Curso
NormaldeFormação de ProfessoresPrimários, também no Instituto de Educação Estadual
Nelson Femandes, concluindo-o em 1960, recebendo o título de professor primário.

Em 1961 sua turma foi chamada para fazer o serviço militar no Tiro de Guerra
295 lotado também em Santa Rita do Passa Quatro, iniciando o serviço militar em 15 de
fevereiro e concluindo-oem 15 de novembro de 1961, terminando como reservista de 2º

categoria.
Em 1962 foi para a cidade de São Paulo para trabalhar e estudar, e comotendo

obtido aprovação no vestibular da USP , | ingressou no curso de Geografia da
Universidadede São Paulo (USP), no período notumo, concluindo-o em 1966 com o
bachareladoea licenciaturaem Geografia.

Em 1964/65 foi eleito Presidente do Centro Acadêmico Capistranode Abreu, do
curso de Geografiada USP.- Cidade Universitária- SP.

Paralelamente, começou a trabalhar como bancário no Banco Sul Americano do
Brasil S/A, de 01/ 02/ 1962 até 08 /06/1964.

Tendo sido aprovado em processo seletivo para professor da Escola SENAI, foi
chamado e iniciou trabalho docente na Escola SENAI Horácio Augusto da Silveira, no
bairro Barra Funda, em São Paulo, iniciando trabalho em 15 de junho de 1964 até 30 de
abril de 1968.

Paralelamente foi classificadoe trabalhou como professor ACT em Geografia no
Ginásio Estadual de Vila Leopoldina, no período noturno, de 03/04/1967 até 30 de abril
de 1968.

Com a aprovação no concurso público para professor de Geografia promovido
pela Secretaria Estadual de Educação do Estado de São Paulo, tomou posse em 04 de
maio de 1968 e iniciou trabalho como professor de Geografia em 06 de maio de 1968 no
Instituto de Educação Estadual Helen Keller, na cidade de Adamantina, Estado de São
Paulo, até 09/02/1977, quando se transferiu para a EEPG Navarro de Andrade, também
na cidade de Adamantina.

Na EEPG Navarro de Andrade, lecionou Geografiade 10/02/1977 até 16/03/1981.
Lecionou também no Colégio Objetivo, em Adamantina, de 01/04/1977 até

29/12/1977.
Após aprovação em concurso de ingresso para o cargo de Diretor de Escola da

rede estadual paulista, ingressou como Diretor de Escola na EEPG. do Jardim Tupã, na

cidade de Barueri (Distrito de Silveiras), em 23/03/1981 permanecendo até 28/01/1982.

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SAO PAULO

CURSOS SUPERIORES

1 — Bachareladoem Geografia pela Universidadede São Paulo ( USP), campus da Cidade
Universitáriade São Paulo, de 1962 até 1965.
2 — Licenciatura em Geografia, pela Universidade de São Paulo ( USP), campus da
Cidade Universitária da USP. de 1962 até 1966.
3 — Licenciatura em Estudos Sociais ( curta e plena ) pela Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras de Adamantina, ( FAFIA — atual FAI ) de 1972 a 1973.
4 — Licenciatura plena em Pedagogia com habilitação em Administração Escolar, pela
Faculdadede Ciências, Letras e Educação de Presidente Prudente, Estado de São Paulo,
de 1975 até 1977 (atual UNOESTE ).
5 — Bacharel em Ciências Jurídicas — Direito- , pela Universidade Metodista de
Piracicaba ( UNIMEP ), em Piracicaba, Estadode São Paulo, de 1984 a 1988.

CURSOS DE PÓS GRADUAÇÃO “ LATO SENSU ::

1 Supervisão Escolar e Orientação Educacional — pela Faculdade de Filosofia, Ciências
e Letras de Adamantina ( FAFIA ) em 1978.
2 — Geografia Agrária, pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Adamantina/SP,
em 1975.
3 — Didática Geral na área de Estudos Sociais- pelo Centro de Ensino da Alta Paulista, na
cidade de Lucélia/SPno 1º semestrede 1979.
4 —* Habilidades Técnicas de Ensino e Prática Pedagógica - Docência no Ensino
Superior,” pela Faculdade de Ciências, Letras e Educaçãode Presidente Prudente ( atual
UNOESTE ) no 2º semestrede 1979.
5 — Aprovação no Exame da Ordem dos Advogadosdo Brasil (OAB ) — Secção de São
Paulo—Subsecção:Sumaré- em 1988.
6 — Diretor de Cultura e Eventos da 1312 Subsecção OAB/Sumaré, triênio
1995/1996/1997.

VIDA PROFISSIONAL EM SUMARÉ

Em 28 de janeiro de 1982 foi transferido para a Escola Estadual Ângelo Campo
Dall'Orto, no Distrito de Nova Veneza em Sumaré. Em Sumaré exerceu várias
atividades.

ATIVIDADES EM SUMARÉ

-Na EE Angelo Campo Dall'Orto- foi Diretor da Escola de janeiro de 1982
até final de 1986. Neste cargo realizou várias atividades, tais como:

Transformou a escola em modelo pedagógico, transformando-aem escola com
excelente qualidadede ensino.

Instalou o ensinodo então 2º grau na escolano período notumo.

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Através de festas( junina...) murou toda a extensão da escola, construiu novo
almoxarifado, trocou todo o piso do hall de entrada da escola, bem como a rede elétrica
das salas de aula. Ampliou a zeladoria.

Ampliou o laboratórioda escola.
Ganhou uma fanfarra da SecretariadeEsportesdo Estado de São Paulo.

Como SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE SUMARÉ Sr.
Julio - exerceu o cargo de 1989 a 1990, sendo que de maio de 1990 até março de 1991

exerceu a função de Assessor Técnico de Educação junto à Prefeitura Municipal de
Sumaré.

Durante o seu mandato realizou as seguintes atividades: - Instalou os
cursostécnicos profissionalizantes-Secretariado, Segurançado Trabalho, Informática na
EM Dr. Leandro Franceschini.

Criou o Escritório Modelo eSala de Informática na EM Dr. Leandro Franceschini.
Aparelhou o laboratório de Ciências da EM Jose de Anchieta tornando-o o mais

modemo existente. Adquiriu e Modemizou as carteiras escolares das escolas: Jose de
Anchieta,e EM Dr. Leandro Franoeschini

Ampliou o ensino da educação infantil de 40 para 120 classes abrangendo todo o
município. Ampliou as salas de aula da Escola Sabidinho.

Autor do benefício do Auxílio Transporte ao Estudante Universitário de Sumaré-
que foi aprovadopela Câmara Municipal, beneficiandocerca de 600 jovenssumareenses.

Organizou a parte administrativa e pedagógica das escolasmunicipais com a
criação de cargos de Diretor de Escola, Coordenador Pedagógico, Coordenador de
Cursos, Vice- Diretorde Escola, secretáriosdeescola, Inspetoresde alunose serventes.

Ofertou diversoscursos de capacitação às merendeirasmunicipais.
Instalouuma cozinha industrial na EM Jose de Anchieta e realizou treinamentoespecial

às merendeiras.
Construiu diversassalas de aula ( de madeira ) em diversas escolas estaduais

para abrigar o alunado. Futuramenteestassalas foram transformadas em alvenaria pelo
Govemoestadual

Foi um dos criadores do Projeto CRIS( Centro de Recreação e Educação
Integrados de Sumaré ) no município de Sumaré, estabelecendo um tripé entre:
educação- saúdee assistência social para as escolas de educação infantil do município de
Sumaré, que muito contribuiu para um melhor atendimento aos educandos e uma
educação de boa qualidade.

Na CULTURA: exerceu o cargo em 1989

Criou o Projeto Banda nas Escolas ,onde a Banda Municipal se
apresentava nas escolasestaduaise os alunosque queriam aprender algum instrumento da
Bandase inscreviam gratuitamentena escola organizada pelo Maestro Márcio Beltrame.

Com a colaboração do maestro Márcio Beltrame organizou a Banda Infanto-
Juvenil Municipal que foi várias vezes campeã em concursos de Bandas e Fanfarras
promovidospela Secretaria da Cultura do Estadode São Paulo.

Continuou a programação de eventos como : Geleia com Mel, teatros, palestras
de escritores, concurso de poesias.

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Apresentação da Banda de Sumaré em diversas cidades, tais como: Campo Limpo
Paulista, Catanduva, Novo Horizonte,Jandira, no Jóquei Clube de São Paulo, Monte Mor
e outras cidades.

- Na Educação Estadual: foi Supervisor de Ensino de 1987 até 1998,
sendo que em 1997 exerceu o cargo de Delegado de Ensino de Sumaré por
cerca de 188 dias:

Realizou várias atividades:
Instalou diversos cursos de ensino médio em várias escolas estaduais por todo o

município, pois em todas as escolas que tinham 5º a 8º séries do ensino
fundamentalinstalouo ensino médio.

Foi um dos cinco fundadores da criação da Delegacia de Ensino de Sumaré.
Foi um dos idealizadores da mudança da então Delegacia de Ensino para o prédio

atual junto à EE Dom Jayme de Barros Câmara.
Foi o autor do Projeto que deu nomes a cerca de dezescolas da rede estadual no

município de Sumaré.
Incentivoua criação do ensino supletivo ( Suplência |, Suplência Il e Suplênciaem nível
de ensino médio ) em escolasestaduais do município.

APOSENTADORIA

Aposentou pelo Govemo Estadual em junho de 1998após 36 anos de trabalho e
em janeiro de 2014 pelo INSS após 30 anos de docência no ensino superior.

No Govemo Estadual foi professor, Diretor de Escola, Supervisor de Ensino e
Delegado de Ensino interino e no Magistério de Ensino particular exerceu a docência
como professor universitário durante 30 anos, atuando como professor nas seguintes
Faculdades: Faculdade de Filosofia, Ciênciase Letras de Adamantina- SP(FAFIA atual=
FAI), Faculdade NETWORK , de Nova Odessa, Faculdade de Educação e Ciências
Gerenciais de Sumaré ( UNOPEC ) e FaculdadeAdventista de Hortolândia ( FAH ).

Atualmentefaz parte da Associação PRÓ MEMÓRIA de Sumaré, sendo
cronista com várias publicações no Jornal Tribuna Liberal.

É advogado formado pelo curso de Direito da UNIMEP — Piracicaba, fazendo
parte da OAB- Sumaré, pois pertence ao quadro de advogados da 131º Subseção da
OAB- Sumaré.

FAMÍLIA

Casado com Rosa Maria Olivo Campigli, desde 06 de janeiro de 1968, portanto há 47
anos. Destecasamentoocorreram o nascimento de 03 filhos:
- Carla Laís Campigli Furlan( Bacharel em Análisede Sistemas- UNIMEP —Piracicaba ),

casada com Luís Wanderley Furlan ( engenheiro químico ) tendo duas filhas : Luisa e
Mariana.
- Julio César Campigli — bacharel em Tecnologia de Informação, pela UNIMEP-
Piracicaba , e MBA em Administração pela Fundação Getúlio Vargas ( FGV) - São

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Paulo, casado com Rosana Viel Campigli ( bacharel em Administração pela UNISAL e
bacharel em Direito pela UNIMEP - Piracicaba ) tendo dois filhos: Guilherme e
Giovanna.
- Juliano Rodrigo Campigli, engenheiro elétrico- pela UNISAL — Americana, e Pós

Graduação em Planejamento Estratégico Empresarial-, pela UNICAMP.

O Sr. Julio, sabe aproveitar e conquistaros espaços que a vida lhe oferece. É um

ser humano benevolente, íntegro e sempre disposto a ajudara nossa população sem medir

esforços, respeitando o compromisso e o respeito pelo cidadão, em prol de ajudar no

progressode nosso municípioe região.

Podemosafirmar que o Sr. Julio José Campigli é um exemplo de homeme pai, e

se considera nascido no município de Sumaré, cidade que aprendeu amar, sem, no

entanto se esquecer de suas origens. Hoje aos 73 anos de idade, tem grandes recordações

desta terra que considera como sua Terra Natal.

Essas virtudes Justificam plenamente esta homenagem de um homem que é um

exemplo a ser seguido.

O Presente Título de Cidadão Sumareenseé o reconhecimento desta Casa de Leis

há este que muito vem contribuindo de maneira ímpar com o crescimento e

engrandecimento de Sumaré.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2015.